ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TP

V/v hưởng ứng tham gia Cuộc thi

viết “Tìm hiểu pháp luật về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực”

  Đức Phổ, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

              - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể thị xã;

              - Các cơ quan của Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;

              - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ

sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Quyết định số 05/QĐ-HĐPHPBGDPL ngày 27/6/2023 của Chủ tịch Hội đồng Phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi viết

“Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” (viết tắt là Ban Tổ

chức cuộc thi) và Kế hoạch số 01/KH-BTC ngày 24/7/2023 của Ban Tổ chức cuộc

thi về tổ chức Cuộc thi viết "Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là Cuộc thi).

Để tổ chức triển khai Cuộc thi theo Kế hoạch và Thể lệ của Ban Tổ chức

cuộc thi, Chủ tịch UBND thị xã đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội,

đoàn thể thị xã, các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã và UBND

các xã, phường thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Căn cứ vào Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi của Ban Tổ chức cuộc thi, Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể thể, các cơ quan Trung ương, tỉnh

đóng trên địa bàn thị xã và Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai, phát động,

tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

(gọi chung là cán bộ) và Nhân dân trên địa bàn, tạo mọi điều kiện cho cán bộ và

Nhân dân tham gia dự thi. Thông qua cuộc thi, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương và văn bản hướng dẫn, triển

khai thực hiện của địa phương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần

nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật, từ đó chấp hành và tuân thủ nghiêm các

quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; hạn chế, phòng ngừa

các vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và quản lý nhà nước trong

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đồng thời, thực hiện hiệu quả, đưa các quy

định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đi vào cuộc sống (có Kế

hoạch và Thể lệ cuộc thi kèm theo).

 2

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, phường tổ chức quán

triệt nội dung Cuộc thi để cán bộ cơ quan, đơn vị, địa phương mình hưởng ứng

tham gia dự thi và xem đây là tiêu chí để đánh giá, bình xét thi đua khen thưởng

của năm 2023.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm tổ chức triển khai, phát động

Cuộc thi để cán bộ, giáo viên tích cực hưởng ứng tham gia đạt kết quả.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể

thao thị xã có trách nhiệm tuyên truyền, đưa tin về Cuộc thi, phát trên sóng Đài

truyền thanh thị xã, Trang thông tin điện tử thị xã Đức Phổ để cán bộ và Nhân dân

hưởng ứng, tích cực tham gia.

5. Chủ tịch UBND các xã, phường có trách nhiệm tổ chức triển khai, phổ

biến rộng rãi Cuộc thi và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, Nhân dân ở địa

phương tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các hội, đoàn thể thị xã

và các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã phối hợp, tổ chức phát

động rộng rãi đến cán bộ, hội viên, đoàn viên của hội, đoàn thể mình để tham gia

dự thi.

7. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật thị xã có trách nhiệm:

+ Làm đầu mối, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã,

phường tổ chức phổ biến, triển khai rộng rãi đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn

thị xã tham gia Cuộc thi với số lượng, chất lượng bài viết cao nhất.

+ Nhận bài dự thi do tập thể, cá nhân chuyển đến và lập danh sách, thống kê

báo cáo Chủ tịch UBND thị xã. Đồng thời, chuyển toàn bộ bài dự thi cho Ban Tổ

chức Cuộc thi theo đúng thời gian quy định.

Kinh phí phục vụ cho việc triển khai Cuộc thi được sử dụng từ nguồn kinh

phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 đã được UBND thị xã giao cho Phòng

Tư pháp tại Quyết định số 7162/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 và Chủ tịch UBND

thị xã phê duyệt tại Công văn số 227/UBND ngày 07/02/2023. Giao Phòng Tư

pháp lập dự toán và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Phòng Tư pháp;

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

  CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2023-08-01T07:53:48+0700

		2023-08-01T08:01:58+0700

		2023-08-01T08:01:58+0700

		2023-08-01T08:01:58+0700